
УТВЕРЖДЕНО 
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облисполкома и ГрГМУ 
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ПРОГРАММА 
научно-практической конференции 

«Актуальные вопросы фармакологии и фармакотерапии», 
посвящённой 100-летию со дня рождения  

профессора Михаила Васильевича Кораблёва 

Дата проведения: 24 января 2023 года 

Место проведения: учреждение образования  
«Гродненский государственный  
медицинский университет» 
г.Гродно, ул.Горького, 80. 

Регистрация участников: 9
00

 – 9
30 

 

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (ауд. 9) 

Ссылка на подключение: https://www.youtube.com/watch?v=Ez-jxyvyAZc  

Время Наименование доклада Докладчик 
9

30
 – 9

45
 Вступительное слово Жук И.Г., ректор ГрГМУ,  

доктор медицинских наук, 
профессор (г.Гродно, Беларусь) 

9
45

 – 10
05

 Профессор Кораблёв – 
основные вехи жизненного 
пути 

Козловский В.И., заведующий 
кафедрой фармакологии имени 
М.В.Кораблёва ГрГМУ,  
доктор биологических наук, доцент 
(г.Гродно, Беларусь) 

10
05

 – 10
20 

М.В.Кораблёв – учитель, 
учёный и патриот 

Лелевич В.В., заведующий 
кафедрой биологической химии, 
доктор медицинских наук, 
профессор ГрГМУ, (г.Гродно, 
Беларусь) 

10
20

 – 10
30

 Фармакология – путь в науку Цыркунов В.М., профессор кафедры 
инфекционных болезней ГрГМУ, 
доктор медицинских наук, 
профессор (г.Гродно, Беларусь) 

10
30

 – 11
00 

Научная школа фармакологии 
Белорусского государственного 
медицинского университета: 
100 лет национального 
служения 
 

Бизунок Н.А., заведующий 
кафедрой фармакологии 
Белорусского государственного 
медицинского университета (далее 
– БГМУ), доктор медицинских 
наук, профессор (г.Минск, 
Беларусь) 

https://www.youtube.com/watch?v=Ez-jxyvyAZc


Время Наименование доклада Докладчик 

Секция ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ФАРМАКОЛОГИЯ (ауд. 226) 

Ссылка на подключение: 
https://www.youtube.com/watch?v=FWVAOpnNkNY  

Председатели: Козловский В.И., доцент, доктор биологических наук; 
Лелевич В.В., профессор, доктор медицинских наук; 
Зинчук В.В., профессор, доктор медицинских наук; 
Бушма М.И., профессор, доктор медицинских наук. 

11
00

 – 11
20

 Биомаркёры 
предрасположенности к 
гепатотоксичности этанола  

Бушма М.И., профессор кафедры 
фармакологии им. профессора 
М.В.Кораблёва ГрГМУ, д.м.н., 
профессор (г.Гродно, Беларусь) 

11
20

 – 11
40 

Система газотрансмиттеров, 
как фармакологическая мишень 
коррекции прооксидантно-
антиоксидантного дисбаланса.  

Билецкая Е.С., ассистент кафедры 
нормальной физиологии ГрГМУ 
(г.Гродно, Беларусь) 

11
40

 – 11
50

 Влияние введения омега-3 
полиненасыщенных жирных 
кислот на изменения 
ультраструктуры нейронов 
гиппокампа головного мозга 
крыс при субтотальной 
церебральной ишемии  

Бонь Е.И., доцент кафедры 
патологической физиологии имени 
Д.А.Маслакова ГрГМУ, к.б.н., 
доцент (г.Гродно, Беларусь) 

11
50

 – 12
00

 Противовоспалительная 
активность новых производных 
пиперидина на модели острого 
экссудативного воспаления 

Василюк А.А., аспирант кафедры 
фармакологии им. профессора 
М.В.Кораблёва ГрГМУ (г.Гродно, 
Беларусь) 

12
00

 – 12
10

 Хондропротекторное действие 
производных пролина на 
модели экспериментального 
остеоартроза 

Волчек А.В., доцент кафедры 
фармакологии БГМУ, доцент, к.м.н. 
(г.Минск, Беларусь) 

12
10

 – 12
20

 Профиль устойчивости 
Neisseria meningitidis к 
антибактериальным препаратам 

Гринцевич Л.В., магистрант 
кафедры микробиологии, 
вирусологии и иммунологии им. 
С.И.Гельберга ГрГМУ (г.Гродно, 
Беларусь) 

12
20

 – 12
30

 Роль стеароилэтаноламина в 
изменении паттеров походки 
при фармакологической 
блокаде GPR18, GPR55 или 
PPRAa рецепторов у крыс с 
периферической нейропатией  

Доронькина А.С., младший 
научный сотрудник лаборатории 
модуляции функций организма 
Института физиологии 
Национальной академии наук 
Беларуси (далее – Институт 
физиологии НАН Беларуси) 
(г.Минск, Беларусь) 
 
 

12
30

 – 12
40

 Оценка влияния 4-
каприламидофеноксиуксусной 
кислоты и парацетамола на 

Жаворонок И.П., заведующий 
лабораторией модуляции функций 
организма Института физиологии 

https://www.youtube.com/watch?v=FWVAOpnNkNY


Время Наименование доклада Докладчик 
температуру тела крыс при 
экспериментальной лихорадке  

НАН Беларуси, к.б.н. (г.Минск, 
Беларусь) 

12
40

 – 12
50

 Острая токсичность новых 
производных пиперидина и 
морфолина 

Круковская Е.Ю., ассистент 
кафедры фармакологии им. 
профессора М.В.Кораблёва ГрГМУ 
(г.Гродно, Беларусь) 

12
50

 – 13
00 

Влияние пролинсодержащих 
дипептидов на поведение 
лабораторных мышей в Forced 
Swim Test 

Кравченко Е.В., ведущий научный 
сотрудник лаборатории 
токсикологии Института 
физиологии НАН Беларуси, к.б.н., 
доцент (г.Минск, Беларусь) 

13
00

 – 14
00 

Перерыв 
14

00
 – 14

10
 Окислительное 

фосфорилирование под 
действием амтизола в 
комбинации с гипобарической 
гипоксией при ишемии 
головного мозга в 
эксперименте 

Левченкова О.С., доцент кафедры 
фармакологии Смоленский 
государственный медицинский 
университет (далее – СГМУ), д.м.н., 
доцент (г.Смоленск, Россия) 

14
10

 – 14
20

 Возможности 
фармакологической коррекции 
алкогольной интоксикации  

Лелевич С.В., заведующий 
кафедрой клинической 
лабораторной диагностики и 
иммунологии, д.м.н., профессор 
ГрГМУ (г.Гродно, Беларусь) 

14
20

 – 14
30

 Оценка персистенции CAR-T 
клеток в сингенной мышиной 
модели нейробластомы 
(пилотное исследование) 

Луцкович Д.В., старший научный 
сотрудник лаборатории 
генетических биотехнологий 
Республиканского научно-
практического центра детской 
онкологии, гематологии и 
иммунологии (далее – РНПЦ 
ДОГиИ) (г.Минск, Беларусь) 

14
30

 – 14
40

 Влияние антенатальной 
экспериментальной 
алкоголизации крыс на 
гистоструктуру поджелудочной 
железы в динамике онтогенеза 

Можейко Л.А., доцент кафедры 
гистологии, цитологии и 
эмбриологии ГрГМУ, к.м.н., доцент 
(г.Гродно, Беларусь) 

14
40

 – 14
50

 Эффективность лентивирусной 
трансдукции Естественных 
киллерных клеток  

Мухаметшина А.С., младший 
научный сотрудник лаборатории 
иммунологических исследований 
научного отдела РНПЦ ДОГиИ 
(г.Минск, Беларусь) 
 
 
 

14
50

 – 15
00

 Коррекция метаболических 
нарушений при ишемии и 
ищемии/реперфузии почек 
лактоферрином и его 
комплексами с пантенолом и 

Надольник Л.И., заведующий 
отделом доклинического и 
экспериментального исследования 
Института биохимии биологически 
активных соединений 



Время Наименование доклада Докладчик 
витамином Д  Национальной академии наук 

Беларуси (далее – ИББАС НАН 
Беларуси), д.б.н., доцент (г.Минск, 
Беларусь) 

15
00

 – 15
10

 Особенности структуры 
интерстициальных 
эндокриноцитов семенников 
крыс при введении 
бактериальных 
липополисахаридов E. coli и  
S. marcescens в отдаленные 
сроки после воздействия 

Поплавская Е.А., доцент кафедры 
гистологии, цитологии и 
эмбриологии ГрГМУ, к.б.н., доцент 
(г.Гродно, Беларусь) 

15
10

 – 15
20

 Противовоспалительные и 
антигипоксические свойства 
производных хинона 

Рашкевич О.С., старший 
преподаватель кафедры 
фармакологии БГМУ (г.Минск, 
Беларусь) 

15
20

 – 15
30

 Сравнительное исследование 
гематологической токсичности 
24-эпибрассинолида и его 
комбинации с цисплатином у 
лабораторых мышей-
опухоленосителей асцитной 
карциномы Эрлиха  

Соболева О.Е., старший научный 
сотрудник лаборатории 
токсикологии Института 
биоорганической химии 
Национальной академии наук 
Беларуси (далее – ИБОХ НАН 
Беларуси) (г.Минск, Беларусь) 

15
30

 – 15
40

 Противоопухолевое действие 
N-ацилэтаноламинов in vitro 

Терпинская Т.И., ведущий научный 
сотрудник института физиологии 
НАН Беларуси, к.б.н. (г.Минск, 
Беларусь) 

15
40

 – 15
50

 Ингибирующий эффект новых 
структурных аналогов 
вориностата в отношении 
опухолевых клеток in vitro  

Терпинская Т.И., ведущий научный 
сотрудник института физиологии 
НАН Беларуси, к.б.н. (г.Минск, 
Беларусь) 

15
50

 – 16
00

 Оценка участия монооксида 
азота в защитном действии 
гидросульфида натрия при 
моделировании синдрома 
ишемии-реперфузии печени у 
крыс 

Ходосовский М.Н., профессор 
кафедры патофизиологии им. 
Д.А.Маслакова ГрГМУ, д.м.н., 
доцент (г.Гродно, Беларусь) 

16
00

 – 16
10

 Влияние никотинамид 
рибозида на активности 
алкоголь- и 
альдегиддегидрогеназ печени 
при хронической алкогольной 
интоксикации у крыс 
 

Шляхтун А.Г.,
 

заведующий 
отраслевой лабораторией 
биологически активных веществ 
ИББАС НАН Беларуси (г.Гродно, 
Беларусь)

 

16
10

 – 16
20

 Изменение содержания 
никотинамидадениндинуклеоти
да в печени крыс после 
введения предшественников 
его биосинтеза 

Шляхтун А.Г.,
 

заведующий 
отраслевой лабораторией 
биологически активных веществ 
ИББАС НАН Беларуси (г.Гродно, 
Беларусь)

 

16
20

 – 16
30

 Профилактическое влияние Шляхтун А.Г.,
 

заведующий 



Время Наименование доклада Докладчик 
бетулина на развитие сахарного 
диабета 2 типа у крыс 

отраслевой лабораторией 
биологически активных веществ 
ИББАС НАН Беларуси (г.Гродно, 
Беларусь)

 

16
30

 – 16
40

 Протективный эффект 
урсодезоксихолевой кислоты на 
структуру почек плодов 
потомства белых крыс,  
развивавшегося в условиях 
холестаза матери  

Михальчук Е.Ч., доцент кафедры 
гистологии, цитологии и 
эмбриологии ГрГМУ, к.б.н., доцент 
(г.Гродно, Беларусь) 

16
40

 – 16
50

 Механизмы токсического 
действия этанола на микробно-
тканевой комплекс кишечника 

Николаева И.В., старший 
преподаватель кафедры 
микробиологии, вирусологии и 
иммунологии им. С.И.Гельберга 
ГрГМУ (г.Гродно, Беларусь) 

16
50

 – 17
00

 Доклинические исследования 
метаболических эффектов 
композиции, содержащей цинк 
и аминокислоты  

Шейбак В.М., заведующий 
кафедрой микробиологии, 
вирусологии и иммунологии им. 
С.И.Гельберга ГрГМУ, д.м.н., 
профессор (г.Гродно, Беларусь) 

17
00

 – 17
10

 Окисление тиамина 
феноксильными радикалами 
парацетамола и 
феноксильными радикалами 
других монофенолов, 
генерируемых рибофлавином 
под действием видимого света  

Степуро И.И., ведущий научный 
сотрудник ИББАС НАН Беларуси, 
к.б.н., доцент (г.Гродно, Беларусь) 

Секция КЛИНИЧЕСКАЯ ФАРМАКОЛОГИЯ (ауд. 9) 

Ссылка на подключение: https://www.youtube.com/watch?v=Ez-
jxyvyAZc  

Председатели: Снежицкий В.А. – профессор, доктор медицинских наук,  
член-корреспондент НАН Беларуси; 
Цыркунов В.М. – профессор, доктор медицинских наук. 

Время Наименование доклада Докладчик 
11

00
 – 11

20
 Злоупотребление алкоголем, 

развитие нежелательных 
побочных реакций и 
эффективность лечения 
туберкулеза с множественной 
лекарственной устойчивостью 
микобактерий  

Алексо Е.Н., заведующий кафедрой 
фтизиопульмонологии ГрГМУ, 
к.м.н., доцент (г.Гродно, Беларусь)  

11
20

 – 11
30

 Хроническая сердечная 
недостаточность: 
эффективность терапии 
комбинацией 
сакубитрил/валсартан у 
пациентов с разными типами 

Гальцова О.А., доцент кафедры 
клинической фармакологии и 
фармакотерапии Белорусской 
медицинской академии 
последипломного образования 
(далее – БелМАПО), к.м.н., доцент 

https://www.youtube.com/watch?v=Ez-jxyvyAZc
https://www.youtube.com/watch?v=Ez-jxyvyAZc


Время Наименование доклада Докладчик 
ХСН (в зависимости от 
фракции выбора) 

(г.Минск, Беларусь) 

11
30

 – 11
40

 Эффект цефтриаксона на 
активность нейтрофилов в 
крови и альвеолярных 
макрофагов лаважной 
жидкости у пациентов с 
хронической обструктивной 
болезнью легких  

Гутько А.Г., старший преподаватель 
кафедры клинической лабораторной 
диагностики и иммунологии 
ГрГМУ (г.Гродно, Беларусь) 

11
40

 – 11
50

 Наночастицы серебра как новое 
направление борьбы с 
антибиотикорезистенной 
хирургической инфекцией  

Довнар Р.И., доцент  
2-й кафедры хирургических 
болезней ГрГМУ, к.м.н., доцент 
(г.Гродно, Беларусь) 

11
50

 – 12
20

 Лекарственная терапия 
желудочковых аритмий: новые 
аспекты рекомендаций ESC 
2022  

Снежицкий В.А., профессор  
1-й кафедры внутренних болезней 
ГрГМУ, д.м.н., член-корреспондент 
НАН Беларуси (г.Гродно, Беларусь) 

12
20

 – 12
50 

Прошлое, настоящее и будущее 
антикоагулянтной терапии у 
пациентов с фибрилляцией 
предсердий  

Дешко М.С., заведующий  
1-й кафедрой внутренних болезней 
ГрГМУ, к.м.н., доцент (г.Гродно, 
Беларусь) 

12
50

 – 13
00

 Влияние ингибиторов ренин-
ангиотензиновой системы на 
тяжесть инфекции COVID-19  

Козловский В.И., заведующий 
кафедрой фармакологии им. 
профессора М.В.Кораблёва ГрГМУ, 
д.б.н., доцент (г.Гродно, Беларусь) 

13
00

 – 14
00 

Перерыв 
14

00
 – 14

20 
Анализ выбора антимикробной 
терапии у пациентов с 
инфекционным эндокардитом в 
Российской Федерации на 
основе многоцентрового 
исследования  

Данилов А.И., доцент кафедры 
клинической фармакологии СГМУ, 
к.м.н., доцент (г.Смоленск, Россия) 

14
20

 – 14
50

 Доказательная медицина – 
очевидные достоинства и 
скрытые ловушки  

Якусевич В.В., профессор кафедры 
фармакологии и клинической 
фармакологии Ярославского 
государственного медицинского 
университета, д.м.н., профессор 
(г.Ярославль, Россия) 

14
50

 – 15
10 

Ингибиторы АПФ – единство 
или многообразие?  

Вдовиченко В.П., доцент кафедры 
фармакологии им. профессора 
М.В.Кораблёва ГрГМУ, к.м.н., 
доцент (г.Гродно, Беларусь) 

15
00

 – 15
30 

Фармакологическое 
сопровождение трансплантации 
почки 

Могилевец Э.В., проректор по 
лечебной работе ГрГМУ, д.м.н., 
профессор (г.Гродно, Беларусь) 

15
30

 – 16
00 

Современная фармакотерапия  
тридемии (Грипп,                                                                    
респираторно-синтициальная 
вирусная инфекция, новая                                                                     
коронавирусная инфекция) 

Захаренко А.Г., заведующий 
кафедрой клинической 
фармакологии и фармакотерапии 
БелМАПО, к.м.н., доцент (г.Минск, 
Беларусь) 



Время Наименование доклада Докладчик 
16

00
 – 16

10 
Влияние нейропептида АКТГ4-
10 на адаптацию пациентов к 
зубным протезам  

Пожилова ЕВ, ассистент кафедры 
ортопедической стоматологии с 
курсом ортодонтии СГМУ, к.м.н. 
(г.Смоленск, Россия) 

16
10

 – 16
20

 Фармакоэкономический анализ 
превентивной химиотерапии 
туберкулезной инфекции у 
детей из групп высокого риска  

Усачева Н.Э., ассистент кафедры 
фармакологии СГМУ, к.ф.н. 
(г.Смоленск, Россия) 

16
20

 – 16
30 

Алкогольная болезнь печени и 
прокальцитонин 

Першенкова О.С., ассистент 
кафедры общей и клинической 
фармакологии Гомельского 
государственного медицинского 
университета (г.Гомель, Беларусь) 

16
30

 – 16
40

 Компетентность и 
использование витамина D 
разными группами населения 
(данные анкетирования)  

Корончик Е.В., ассистент кафедры 
поликлинической педиатрии, 
ГрГМУ (г.Гродно, Беларусь)  

16
40

 – 16
50

 Особенности изменения 
размеров миомы матки после 
лечения селективными 
модуляторами 
прогестероновых рецепторов  

Кухарчик Ю.В., доцент кафедры 
акушерства и гинекологии ГрГМУ, 
к.м.н., доцент (г.Гродно, Беларусь) 

16
50

 – 17
00

 Анализ эффективности 
использования 
фитогомеопатических 
препаратов и антиоксидантов в 
лечении диффузных фиброзно-
кистозных мастопатий  

Лагун Ю.Я., старший преподаватель 
кафедры онкологии ГрГМУ 
(г.Гродно, Беларусь) 

17
00

 – 17
10

 Использование Дюфастона в 
дифференциальной 
диагностике функциональных и 
органических образований 
придатков и эндометрия  

Лагун Ю.Я., старший преподаватель 
кафедры онкологии ГрГМУ 
(г.Гродно, Беларусь) 

 


